岳团通〔2018〕14号

关于转发《共青团湖南省委办公室关于印发

<“争当湖南诚信好青年”行动实施方案>
的通知》的通知

各县市区团（工）委，市直各机关团（工）委，中央、省属驻岳单位团委，市属企事业单位团委，各大、中学校团委：

现将《共青团湖南省委办公室关于印发<“争当湖南诚信好青年”行动实施方案>的通知》（湘团办发〔2018〕9号）转发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

各单位要严格按照诚信好青年和合作品牌的基本条件，扎实开展诚信青年和合作品牌的征集和审核工作，认真填报《“争当湖南诚信好青年”推报汇总表》（附件2），《“争当湖南诚信好青年”个人申报表》（附件3），《中国青年诚信体系（湖南）合作品牌申报表》（附件4），于10月26日前报团市委青年发展部（联系人：钟磊  联系电话：18773020770   电子邮箱：373975253@qq.com ）。
附件：1．岳阳市诚信青年推报名额分配表
2．“争当湖南诚信好青年”推报汇总表

3．“争当湖南诚信好青年”个人申报表

4．中国青年诚信体系（湖南）合作品牌申报表

5．岳阳市“青e卡”基本功能及合作品牌优惠政策

共青团岳阳市委员会

2018年10月17日

共青团湖南省委办公室文件
湘团办发〔2018〕9号

共青团湖南省委办公室关于印发《“争当湖南

诚信好青年”行动实施方案》的通知
共青团各市州委、省直团工委、省属企业团工委、省非公经济团工委，团省委青年发展部、学校部：

现将《“争当湖南诚信好青年”行动实施方案》印发给你们，请结合实际遵照执行。

共青团湖南省委办公室

2018年7月10日

“争当湖南诚信好青年”行动实施方案
为深入贯彻《关于印发<关于实施优秀青年志愿者守信联合激励加快推进青年信用体系建设的行动计划>的通知》（发改财金〔2016〕2012号）和《关于印发<青年信用体系建设规划(2016—2020年)>的通知》（中青联发〔2016〕12号）文件精神，加快推进青年信用体系建设，树立青年志愿者诚信典型，加大守信激励力度，让守信青年有获得感，推动形成“褒扬诚信、惩戒失信”的合力，团省委决定实施“争当湖南诚信好青年”行动。现结合我省实际制定本方案。

一、指导思想

深入贯彻党的十九大精神，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照“四个全面”战略布局，以“争当湖南诚信好青年”为主题，坚持创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，形成覆盖全省青年的信用信息系统，开发信用应用产品和服务，建立健全青年守信联合激励和失信修复机制，在学习教育、志愿公益、就业创业、婚恋交友、信贷租赁、抚养赡养、医疗健康、出行旅游等重点领域提供精准服务，提升青年的诚信意识和信用水平，团结青年在建设富饶美丽幸福新湖南的火热实践中汇聚青春力量、谱写青春篇章。

二、基本原则

坚持公益为先。以实现引导青年积极践行社会主义核心价值观，服务青年成长发展，促进社会诚信建设的公益性目标为前提，探索社会参与建设的新模式，提供丰富的公益性信用服务和市场化信用产品。

坚持合规安全。严格遵循国家有关法律法规和标准规范，加强青年信用信息管理，规范青年信用产品供给，维护青年信用信息安全和信息主体权益。

坚持务实高效。注重青年信用信息采集的真实性、及时性、有效性，加强青年信用信息互联互通、共享共用。健全青年守信联合激励机制和失信修复机制，强化政策措施运用实效。

坚持统筹规划。针对青年信用体系建设的长期性、系统性和复杂性，立足当前，着眼长远，统筹全局，系统规划，有计划、分步骤地组织实施。

坚持创新发展。推进青年信用体系制度创新和技术创新，探索青年信用体系建设新理念、新方法、新模式，开创青年工作发展新局面。

三、主要措施

（一）征集诚信好青年

1．诚信好青年基本条件：具有良好的政治素质和道德品质，模范遵守国家法律法规，无违法违纪行为；热心社会公益，积极参加社会志愿服务活动；在生产经营、工作生活和人际交往等方面信守承诺，在社会上有良好口碑和信誉，连续三年以上无不良信用记录。

2．对成功入选的诚信青年，赠予诚信青年基本配置包，即一张青年公益卡—“青e卡”、一枚湖南诚信青年徽章、一份志愿青年保险。
（二）实施中国青年诚信行动（湖南）品牌合作计划
1．中国青年诚信行动（湖南）合作品牌基本条件：遵纪守法、诚信经营，无任何违法违纪行为；在社会上有良好口碑和信誉，连续三年以上无不良信用记录。
2．对成功入选的合作品牌，在政策、资金、项目建设等方面给予支持。

四、实施步骤

1．第一阶段：征集、初审（2018年7月至8月）。各地各战线要按照诚信青年、合作品牌的基本条件积极开展诚信青年和合作品牌的征集，于8月底前完成诚信青年和合作品牌的征集和初审。各团市州委负责本地的诚信青年和合作品牌的征集和初审；省直团工委、省属企业团工委、省非公经济团工委负责本系统的诚信青年和合作品牌的征集和初审；团省委学校部负责高校的诚信青年征集和初审。各地各战线请于8月30日前上报本地本战线的诚信青年和合作品牌。

2．第二阶段：身份认证和标识（2018年9月至10月）。9月上旬前完成对各地各战线初审上报的诚信青年和合作品牌的复审，并于9月中旬前将复审通过名单反馈给各地各战线。各地各战线于10月底前将诚信青年基本配置包中的“青e卡”、湖南诚信青年徽章配发给每一位诚信青年，并帮助指导开启志愿青年保险。同时，中国青年诚信行动（湖南）合作品牌针对诚信青年的优惠政策和服务项目同步启动。
3．第三阶段：活动集中推进（2018年10月至12月）。10月至11月，集中对诚信青年和合作品牌进行实时动态监控，并启动“100天零违规挑战”活动，对100天内无违规记录的诚信青年和合作品牌予以奖励。12月份，集中公示活动情况，对诚信青年和合作品牌进行集中宣传。

4．第四阶段：宣传表彰（2018年12月）。开展中国青年诚信行动（湖南）集中宣传，对“100天零违规挑战”活动的优秀诚信青年和合作品牌予以表彰，进行线上、线下集中宣传报道，营造人人守信的良好氛围。

五、工作要求

1．各地各战线要高度重视“争当湖南诚信好青年”行动，真正把“争当湖南诚信好青年”行动作为引导青年自觉诚实守信的重要载体抓紧抓实，在全社会着力营造诚实守信的良好氛围。

2．各地各战线要严格按照诚信好青年和合作品牌的基本条件，扎实开展诚信青年和合作品牌的征集和审核，认真填报《“争当湖南诚信好青年”推报汇总表》《“争当湖南诚信好青年”个人申报表》《中国青年诚信体系（湖南）合作品牌申报表》，于8月30日12:00前上报本地本战线的诚信青年和合作品牌。

联 系 人：郑希  罗一菡

联系电话：0731-88776731

邮    箱：hncxqn@163.com

共青团湖南省委办公室               2018年7月10日印发
附件1

岳阳市诚信青年推报名额分配表
	单位
	名额分配
	单位
	名额分配
	单位
	名额分配

	平江县
	100
	市交通局
	10
	中远物流岳阳分公司
	50

	岳阳县
	100
	市公路局
	10
	九鼎公司团支部
	50

	华容县
	100
	市城市管理局
	10
	岳阳中建信和置业有限公司
	50

	湘阴县
	100
	市税务局
	20
	中远物流岳阳分公司
	50

	临湘市
	100
	市铁山管理局
	10
	九鼎公司团支部
	50

	汨罗市
	100
	市民政局
	10
	市个私协团工委
	20

	岳阳楼区
	200
	市财政局
	10
	市教育局系统团工作
	10

	云溪区
	50
	人民检察院
	10
	湖南理工学院团委
	100

	君山区
	50
	中级人民法院
	10
	岳阳职业技术学院 团委
	100

	屈原管理区
	50
	岳阳军分区保障处
	10
	市广播电视大学
	50

	南湖新区
	20
	市武警支队
	10
	湖南民族职业学院
	100

	岳阳经济开发区
	50
	市卫计局
	10
	湖南省工业技师学院
	50

	临港产业新区
	10
	市文广新局
	10
	岳阳中学
	20

	巴陵石化有限公司
	200
	市住房公积金
	10
	华夏双语学校
	20

	长岭炼化公司
	200
	市国土资源局
	10
	云梦中学
	20

	岳阳林纸集团
	100
	市环保局
	10
	市一中
	20

	华能岳阳电厂
	100
	市规划局
	10
	市二中
	20

	国网岳阳供电公司
	100
	市人防办
	10
	市三中
	20

	湖南华升洞庭麻业有限公司
	50
	市自来水公司
	10
	市四中
	20

	湖南平江黄金洞矿业有限责任公司
	20
	市食药局
	10
	市五中
	20

	长江动力机械厂
	50
	市商务粮食局
	10
	市六中
	20

	国信军创（岳阳）六九零六科技有限公司
	100
	市公交总公司
	50
	市七中
	20

	3517
	100
	市一医院
	20
	市外国语学校
	20

	岳阳监狱
	100
	市二医院
	20
	市九中
	20

	市移动公司
	100
	市中医院
	20
	市十中
	20

	市电信公司
	100
	市人社局
	10
	市十二中
	20

	市联通公司
	100
	岳阳边检站
	10
	市十三中
	10

	龙骧神驰运输公司
	50
	湖南石油化工职业技术学院
	100
	市十四中
	10

	省血防所
	10
	中国人民银行岳阳市中心支行
	10
	市十五中
	10

	市四化建公司
	50
	市烟草公司
	50
	市十八中
	10

	中石化长江燃料有限公司岳阳分公司
	50
	银监局
	10
	市第一职业中专
	50

	中石化岳阳石油分公司
	50
	市工商局
	10
	岳化三中
	10

	中石油岳阳销售分公司
	50
	岳阳楼景区
	10
	长炼学校
	10

	省核工业地质局三一一大队
	50
	市气象局
	10
	湖南石油化工技术职业学院
	50

	岳阳海事局
	10
	岳阳市水文局团委
	10
	湘北女校
	50

	市直团工委
	20
	岳阳中建信和置业有限公司
	50
	弘毅中学
	10

	市政府办系统
	20
	市地方海事局
	10
	岳纸学校
	10

	市公安局
	10
	市住建局
	10
	岳州中学
	10

	市水务局
	10
	市妇幼保健院
	20

	总计
	4680

附件2

“争当湖南诚信好青年”推报汇总表
填报单位（盖章）：           填报人：         日期：   年   月   日
	序号
	申请人姓名
	身份证号
	所在单位
	单位电话
	职务

备注：“所在单位”为“诚信青年”所在单位或街道、社区（乡镇、村）。
附件3

“争当湖南诚信好青年”个人申报表
	姓  名

	性别

	出生年月

	照  片
（1寸免冠白底彩照）

	民  族

	学历

	政治面貌

	身份证号

	手机号码

	所在单位

	办公电话

	通讯地址

	微 信 号

	个
人                简
历

	个人
事迹
（主要获奖情况等）

	市州或系  统
意  见
	                                        盖章：
年  月   日

附件4
中国青年诚信体系（湖南）合作品牌申报表
	品牌名称

	所属类别
	衣□食□住□行□用□

	公司地址

	营业执照
注册号

	联系人

	职务

	联系电话

	微信号

	公
司
简
介

	主
要
优
惠
政
策

	市州或系  统
意  见
	                                       盖章：
年  月   日

备注：“所属类别”为合作品牌提供优惠政策的类别。

附件5

“青e卡”基本功能及合作品牌优惠政策

为加快推进青年信用体系建设，树立青年志愿者诚信典型，号召全社会爱心人士参与公益事业，根据共青团湖南省委办公室关于印发《“争当湖南诚信好青年”行动实施方案的通知》的通知》文件精神，共青团岳阳市委将在全市15万青年中，征集6000名诚信好青年，对成功入选的诚信青年，赠予诚信青年基本配置包，即一张青年公益卡—“青e卡”、一枚湖南诚信青年徽章、一份志愿青年保险。

一、“青e卡”项目意义
“青e卡”是集金融与公益于一身的青年公益金融卡，是湖南青年公益爱心的身份标识。持卡人每一笔刷卡消费都将配赠1分钱的爱心捐款，捐款直接汇入爱心基金，同时，持卡人也可通过积分捐赠、现金捐赠等方式实现爱心捐赠，真正做到金融与公益相结合。

二、“青e卡”基本功能

在普通卡金融卡的基础上再有七项专属权益。

1．加油享9折。青e卡信用卡持卡人到全省中石油指定连锁门店刷卡加油，每卡每月可享1次9折优惠，且单卡每次累计最高优惠总金额不超过人民币50元。

2．刷卡购机票享折上折。青e卡持卡人刷卡购南航、厦航机票可享指定折上折或机场贵宾相关服务及优惠。

3．苏宁家电清洗优惠服务。青e卡持卡人可享全省苏宁家电清洗服务8.5折优惠。

4．步步高百货折上95折购物优惠。

5．享有中国青年诚信体系（湖南）合作品牌提供的吃、穿、住、行、用等方面的各项优惠。

	岳阳诚信商户合作品牌（部分）

	细毛蒸虾
	德兰书店
	红舞鞋文化传媒

	一号牛排
	五里牌书店
	英联雅思

	榴芒熊夫妇
	TT秀
	岳阳大酒店

	福园汤包
	天鹰
	云梦大酒店

	一佳土猪
	锐瞳摄影
	激情山水

	金阳明
	金夫人婚纱摄影
	宽座

	静源瑜伽
	岳阳顺程车辆检测

有限公司
	星海音乐学校

	路盛乒乓球俱乐部
	CGV影城
	天赋传媒

	书门书屋
	洛王新天地MC影院
	茶博城

	新华书店
	丽舟文化传播

有限公司
	晏琴葡萄酒

文化交流馆

6
— 12 —